等相关法律法规，尊重和维护员工的个人权益，切实关注员工健康、安全和满意度；通过员工培训等方式使员工得到切实的

提高和发展，维护员工利益。

（4）供应商和客户权益保护：与供应商坚持“自愿、平等、公平、诚实信用”的交易原则，注重于供应商相互促进共同

成长，通过双方在技术、质量、服务商的互相交流与学习实现双方的共同发展与进步。为客户提供安全、可靠的产品和优质

的服务是公司的一贯追求，通过持续技术创新来满足客户的需求，通过加强产品质量和提供更满意的服务，提高客户的满意

度和忠诚度。

（5）日常信息披露：公司严格遵守及时、准确、真实、完整的原则，通过投资者电话、电子邮箱、公司网站和投资者

关系互动平台等多种方式与投资者进行沟通交流，提高了公司的透明度和诚信度。

公司始终将依法经营作为公司运行的基本原则，注重企业经济效益和社会效益的同步共赢。公司严格遵守国家法律、法

规、政策的规定，始终依法经营、积极纳税，支持地方经济的发展。

公司子公司昇辉电子报告期内向清华大学英华学者基金、清华大学广东校友会、外来务工人员、春节慰问公益项目、助

学物资项目等共计捐赠人民币337.38万元。上述捐赠行为是积极履行社会责任的行动，有利于提升企业社会形象。

2、履行精准扶贫社会责任情况

（1）精准扶贫规划

（2）年度精准扶贫概要

（3）精准扶贫成效

指标 计量单位 数量/开展情况

一、总体情况 —— ——

二、分项投入 —— ——

 1.产业发展脱贫 —— ——

 2.转移就业脱贫 —— ——

 3.易地搬迁脱贫 —— ——

 4.教育扶贫 —— ——

 5.健康扶贫 —— ——

 6.生态保护扶贫 —— ——

 7.兜底保障 —— ——

 8.社会扶贫 —— ——

 9.其他项目 —— ——

山东鲁亿通智能电气股份有限公司 2018 年年度报告全文

63

三、所获奖项（内容、级别） —— ——

（4）后续精准扶贫计划

3、环境保护相关的情况

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

否

公司及子公司不属于环境保护部门公布的重点排污单位，公司及子公司严格按照国家和当地的环境保护法律、法规要求进行

生产经营管理，确保各项污染物的排放指标满足监管要求。

十八、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十九、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

山东鲁亿通智能电气股份有限公司 2018 年年度报告全文

64

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件

股份
65,533,458 59.06% 71,879,293  69,297,948 -24,206,967 116,970,274 182,503,732 62.63%

1、国家持股 0 0.00%   0 0 0 0.00%

2、国有法人持

股
0 0.00%   0 0 0 0.00%

3、其他内资持

股
65,533,458 59.06% 71,879,293  69,297,948 -24,206,967 116,970,274 182,503,732 62.63%

其中：境内法人

持股
9,234,720 8.32% 19,236,605  11,526,812 -9,234,720 21,528,697 30,763,417 10.56%

境内自然人持

股
56,298,738 50.74% 52,642,688  57,771,136 -14,972,247 95,441,577 151,740,315 52.07%

4、外资持股 0 0.00%   0 0 0.00%

其中：境外法人

持股
0 0.00%   0 0 0.00%

境外自然人持

股
0 0.00%   0 0 0.00%

二、无限售条件

股份
45,429,262 40.94%   40,263,253 23,204,453 63,467,706 108,896,968 37.37%

1、人民币普通

股
45,429,262 40.94%   40,263,253 23,204,453 63,467,706 108,896,968 37.37%

2、境内上市的

外资股
0 0.00%   0 0 0.00%

3、境外上市的

外资股
0 0.00%   0 0 0.00%

4、其他 0 0.00%   0 0 0.00%

三、股份总数 110,962,720 100.00% 71,879,293  109,561,201 -1,002,514 180,437,980 291,400,700 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

山东鲁亿通智能电气股份有限公司 2018 年年度报告全文

65

（1）发行新股

一部分是公司关于重大资产重组事项发行股份购买资产及募集配套资金共计发行新股71,639,293 股；

一部分是公司第二期股权激励计划预留股份授予完成240,000股，共计71,879,293股。

（2）资本公积转增股本

 本公司2017年年度权益分派方案为：以公司现有总股本182,842,013股为基数，以资本公积金向全体股东每10股转增

5.992124股。共计转增109561201股。

（3）其他

公司第一期股权激励计划第二批次因2017年度公司财务业绩考核未达标，对应的第二个解锁期的限制性股票不满足解锁

条件，所有激励对象考核当年可解锁的限制性股票均不得解锁，由公司回购注销，回购股份数量为1002514股。其他股份限

售股份与非限售股份之间股份的变动原因主要为年初高管锁定股份的变化及公司第二期股权激励计划第一批次满足解锁条

件解除限售等。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

（1）发行新股

第一部分是公司重大资产重组事项发行股份购买资产及募集配套资金共计发行新股71,639,293 股；本次交易已经中国证

监会《关于核准山东鲁亿通智能电气股份有限公司向李昭强等发行股份购买资产的批复》（证监许可【2017】2221号）核准。

[…]

公司2017年年度股东大会审议通过2017年年度权益分派方案，公司2017年年度权益分派方案为：以总股本182,602,013

股为基数，向全体股东以资本公积金转增股份每10股转增6股。由于公司权益分派方案经股东大会审议通过后至实施前，公

司完成了2017年第二期限制性股票激励计划限制性股票预留部分的授予登记工作，向3名激励对象授予24万股限制性股票，

本次限制性股票授予完成后，公司股本总数由182,602,013股增加至182,842,013股。调整后的权益分派方案为以公司现有总股

本182,842,013股为基数，以资本公积金向全体股东每10股转增5.992124股。共计转增109561201股。

（3）其他

公司第一期股权激励计划第二批次因2017年度公司财务业绩考核未达标，对应的第二个解锁期的限制性股票不满足解锁

条件，所有激励对象考核当年可解锁的限制性股票均不得解锁，由公司回购注销，回购股份数量为1002514股。上述回购注

销工作已经公司2017年年度股东大会审议通过，并经中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司审核确认，公司上述限制性

股票的注销事宜已于2018年7月16日完成。

公司第二期股权激励计划第一批次实现解锁条件解除限售，公司2018年7月16日召开的第三届董事会第四次临时会议审

议并通过了《关于第二期限制性股票激励计划首期授予股份第一个解锁期解锁条件成就的议案》，本次符合解锁条件的激励

对象共计69人，可申请解锁的限制性股票数量为1,871,078股，经中国登记结算公司业务办理及深圳证券交易所沟通本次解锁

的限制性股票可上市流通日为2018年7月26日。

其他股份限售股份与非限售股份之间股份的变动原因主要由年初高管锁定股的变化。

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

上述股份变动情况，已全部在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理了证券登记手续。

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

山东鲁亿通智能电气股份有限公司 2018 年年度报告全文

66

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

 2018年 2017年

调整前 调整后

基本每股收益（元/股） 1.65 0.26 0.16

稀释每股收益（元/股） 1.63 0.26 0.16

加权平均净资产收益率 19.09% 5.87% 5.87%

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限售股

数

本期增加限售股

数
期末限售股数 限售原因 拟解除限售日期

纪法清 49,106,693 12,276,673 22,069,004 58,899,024 高官锁定股

董事、监事、高

级管理人员在任

职期间所持公司

股票按 75%锁定

李昭强 0 0 65,804,382 65,804,382 首发后限售股
三年（2021 年 2

月 1 日）

嘉兴凯胜投资合

伙企业（有限合

伙）

0 0 16,567,183 16,567,183 首发后限售股
一年（2019 年 4

月 18 日）

银川君度尚左股

权管理合伙企业

（有限合伙）

0 0 14,196,234 14,196,234 首发后限售股
一年（2019 年 4

月 18 日）

宋叶 0 0 13,271,472 13,271,472 首发后限售股
三年（2021 年 2

月 1 日）

贾启超 0 0 4,727,175 4,727,175 首发后限售股
一年（2019 年 4

月 18 日）

柳云鹏 1,018,460 160,000 859,830 1,718,290
高管锁定股、股

权激励限售股

董事、监事、高

级管理人员在任

职期间所持公司

股票按 75%锁定

崔静 808,684 215,894 484,573 1,077,363
高管锁定股、股

权激励限售股

董事、监事、高

级管理人员在任

山东鲁亿通智能电气股份有限公司 2018 年年度报告全文

67

职期间所持公司

股票按 75%锁定

魏春梅 394,034 39,980 236,110 590,164
高管锁定股、股

权激励限售股

董事、监事、高

级管理人员在任

职期间所持公司

股票按 75%锁定

贺智波 492,000 316,644 294,812 470,168
高管锁定股、股

权激励限售股

董事、监事、高

级管理人员在任

职期间所持公司

股票按 75%锁定

其他 13,713,587 11,197,776 2,666,466 5,182,277
高管锁定股、股

权激励限售股

董事、监事、高

级管理人员在任

职期间所持公司

股票按 75%锁定

合计 65,533,458 24,206,967 141,177,241 182,503,732 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

√ 适用 □ 不适用

股票及其衍生证

券名称
发行日期 发行价格（或利率） 发行数量 上市日期

获准上市交易

数量
交易终止日期

股票类

非公开发行股份

购买资产
2018 年 01 月 26 日 28.92 49,446,749 2018 年 02 月 01 日 49,446,749

非公开发行股份

募集资金
2018 年 04 月 12 日 23.36 22,192,544 2018 年 04 月 18 日 22,192,544

第二期限制性股

票预留股份授予
2018 年 05 月 23 日 16.68 240,000 2018 年 05 月 25 日 240,000

可转换公司债券、分离交易的可转换公司债券、公司债类

其他衍生证券类

报告期内证券发行（不含优先股）情况的说明

公司重大资产重组事项发行股份购买资产及募集配套资金共计发行新股71,639,293 股；本次交易已经中国证监会《关于

核准山东鲁亿通智能电气股份有限公司向李昭强等发行股份购买资产的批复》（证监许可【2017】2221号）核准。分别于2018

年1月26日、2018年4月11日在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理了本次向交易对方发行股份及募集配套资金的